
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola  

 

  

 

      
   
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Segretario Generale 
 
 

N. 372  
DEL  

28-07-2021 

 
 
 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI 
RESPONSABILI DI SERVIZIO DELL'ENTE PER L'ANNO 2020. 
 
 
L’anno  duemilaventuno,addì  ventotto,del mese di luglio,nell’ufficio del SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 Visto l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 

COPIA 



  

   

 

 

OGGETTO :  ATTRIBUZIONE   DELLA   RETRIBUZIONE   DI   RISULTATO   AI   

RESPONSABILI  DI  SERVIZIO DELL'ENTE PER L'ANNO 2020. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO: 

-CHE il Consiglio Comunale con proprio atto n. 61/2010, la Giunta Comunale, prima con proprio atto n. 44 in 

data 23/03/2011 e successivamente con proprio atto n. 90 del 25.5.2016, ha adottato il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di recepimento del D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 (CD Legge Brunetta).  

-CHE il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 2  in data  07/03/2013, ha approvato il nuovo Regolamento 

sui Controlli Interni ex art. 3 del D.LO. n. 174/2012 conv in L. n. 213/2012, nel quale è disciplinato tra l’altro 

agli artt. da 12 a 18 anche il Controllo di Gestione; 

 - CHE la Giunta Comunale, con proprio atto n. 4 in data 22/01/2020, ha approvato il documento unico 

contenente il piano triennale 2019-2020-2021 per la prevenzione della corruzione e il programma triennale 

2019-2020-2021 per la trasparenza e l’integrità; 

- CHE la Giunta Comunale, con proprio atto n. 108 del 24/07/2019, ha approvato il piano di azioni  positive ai 

sensi dell’art. 48 comma 1 del D.lgs. n. 198/2006, per il triennio 2018-2019-2020; 

- CHE la Giunta Comunale, con proprio atto n. 111 del 24/07/2019, ha approvato la Ricognizione Annuale della 

presenza di eccedenze di soprannumero del personale a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 6 e dell’art. 33 del 

D.Lgs n. 165/2001 e smi; 

- CHE la Giunta Comunale, con proprio atto n 179 del 18/12/2019, ha inoltre approvato l’Organigramma, la 

nuova Dotazione Organica del personale dipendente e il Programma Triennale del fabbisogno del personale, dai 

quali risulta che l’Ente è ripartiti in  tre dipartimenti a sua volta suddivisi in sei settori come di seguito indicati:. 

 

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 

Settore n. 1 –  Affari Generali Personale  - a cui fa capo al Dr. Stefano Oglina, Istruttore Direttivo, come  

Responsabile di Servizio nominato con Decreto Sindacale n. 1/2019 e al quale sono assegnati n. 8 dipendenti 

compreso il Responsabile;  

Settore n. 2 –  Polizia Locale  - a cui fa capo al Com. Trapani Teresa, Istruttore Direttivo, come  

Responsabile di Servizio nominato con Decreto Sindacale n. 6/2019 al quale sono assegnati n. 7 dipendenti 

compreso il Responsabile; 

Settore n. 3 –  Servizi Sociali e Scolastici  - a cui fa capo la Dr.ssa Sabrina Aresu, Istruttore Direttivo, come 

Responsabile di Servizio nominato con Decreto Sindacale n. 5/2019 e al quale sono assegnati n. 7 dipendenti 

compreso il Responsabile;  

 

DIPARTIMENTO FINANZIARIO 

Settore n. 1 –  Ragioneria  - a cui fa capo la Dr.ssa Elena Lagostina, Istruttore Direttivo, come Responsabile 

di Servizio nominato con Decreto Sindacale n. 2/2019 e al quale sono assegnati n. 3 dipendenti compreso il 

Responsabile; 

Settore n. 2 –  Tributi  - a cui fa capo al Dr. Mario Zoia, Istruttore Direttivo, come Responsabile di Servizio 

nominato con Decreto Sindacale n. 3/2019 e al quale sono assegnati n. 3 dipendenti compreso il Responsabile; 

 

DIPARTIMENTO TECNICO 

Settore n. 1 –  Manutenzione – Patrimonio – Tutela del Territorio – Opere Pubbliche – Sicurezza e 

Protezione Civile – Urbanistica – Edilizia Privata - Ambiente  - a cui fa capo l’ Arch. Domingo Tommasato, 

Istruttore Direttivo, come un Responsabile di Servizio nominato con Decreto Sindacale n. 4/2019 e al quale 

sono assegnati n.8 dipendenti compreso il Responsabile; 

 

- CHE il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 69 in data 20.12.2019 ha approvato il documento unico di 

programmazione DUP 2018-2019-2020 ed ha approvato il Bilancio di Previsione triennale 2020/2021/2022 e i 

relativi allegati; 

 

 RILEVATO: 

-che, in adempimento a quanto prescritto dall'art.10 del D.Lgs n. 150/2009, è stato predisposto dal Segretario 

dell’Ente ed approvato dalla Giunta Comunale, con proprio atto n. 05 in data 22/01/2020, il PIANO DELLE 

PERFORMANCE avente validità per il triennio 2020 – 2021 - 2022. Detto piano risulta coerente con i contenuti 

e il ciclo della Programmazione Finanziaria e di Bilancio dell’Ente approvato dal Consiglio Comunale, con 



  

   

 

 

proprio atto n. 69 in data 20/12/2019, ed individua gli obiettivi operativi assegnati ai Responsabili di Servizio e i 

relativi indicatori. 

che  in particolare, detto piano delle Performance è suddiviso in sei programmi:  

- il primo programma denominato:”Attività Amministrativa” che fa capo all’Istruttore Direttivo Dr. Stefano 

Oglina, a sua volta suddiviso in n. 1  progetto; 

-il secondo programma denominato:”Attività Economica” che fa capo all’Istruttore Direttivo Dr.ssa Elena 

Lagostina, a sua volta suddiviso in n. 1  progetto;  

- il terzo programma denominato:”Attività  Tributaria ed Entrate Patrimoniali” che fa capo all’Istruttore 

Direttivo, Dr. Mario Zoia, a sua volta suddiviso in n. 1  progetto;  

- il quarto programma denominato:”Attività  Edilizia Privata ed Urbanistica - Lavori Pubblici -Manutenzioni - 

Patrimonio - Ambiente” che fa capo all’Istruttore Direttivo, Arch. Domingo Tommasato, a sua volta suddiviso 

in n. 1  progetto;  

- il quinto programma denominato:”Attività  Servizi alla Persona” che fa capo all’Istruttore Direttivo, Dr.ssa 

Sabrina Aresu, a sua volta suddiviso in n. 1  progetto; 

- il sesto programma denominato:”Attività  Polizia Locale” che fa capo all’Istruttore Direttivo, Com. Teresa 

Trapani, a sua volta suddiviso in n. 1  progetto;  

  

RILEVATO, altresì: 

- che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 38 del 24.11.2020, oltre ad avere verificato il permanere degli 

equilibri di bilancio ed ha espresso una valutazione positiva sullo stato di attuazione degli obiettivi prefissati 

dall’amministrazione; 

 

- che il Consiglio Comunale con proprio atto n. 11 del 28.04.2021 ha  approvato il rendiconto di gestione 

relativo all’esercizio finanziario 2020; 

 

 VISTO che il Nucleo di Valutazione, ha rassegnato la propria relazione datata 14 aprile 2021 

allegando alla stessa la documentazione relativa alle valutazioni effettuate sui singoli Responsabili di Servizio 

per l’anno 2020 (schede di valutazione dei singoli responsabili più i singoli progetti con indicazione delle 

pesature e della valutazione finale); 

 

VISTA la Relazione sulle  Performance  2020, datata  14 aprile 2020, predisposta dal Segretario 

Comunale, dal Sindaco e dall’Assessore al Personale, in adempimento a quanto previsto dall’art. 10 del D.Lgs. 

n. 150/2009 e smi, e validata dal Nucleo di Valutazione in pari data, che si allega alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

 VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 71  in data 23.06.2021, con la quale viene data 

apposita direttiva al Segretario Comunale affinché provveda, con proprio atto, a liquidare ai Responsabili dei 

Servizi la retribuzione di risultato relativa all’anno 2020, sulla base  del punteggio conseguito e contenuto nelle 

singole schede di valutazione di ciascun responsabile predisposte dal Nucleo di Valutazione per la parte A1 

(Performance Individuale) e A2 (Performance Organizzativa) e per la parte B riservata agli amministratori e 

comunque nei limiti previsti dalla Contrattazione Collettiva Nazionale di Lavoro Regioni e autonomie locali; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla determinazione e relativa liquidazione della 

retribuzione di risultato; 

 

  VISTO l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed alla 

responsabilità della dirigenza; 

 

 VISTO l'art. 163 - comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 

VISTO il vigente statuto; 

    

 

 D E T E R M I N A 

 

1) Di  riconoscere e liquidare  le seguenti retribuzioni di risultato per l’anno 2020: 



  

   

 

 

 

- al Dr. STEFANO OGLINA,  Istruttore Direttivo Cat. D incaricato della posizione organizzativa la 

somma di  € 2760,00 = per avere conseguito il punteggio complessivo di 94 %; 

 

-  alla Dr.ssa SABRINA ARESU, Istruttore Direttivo Cat. D  incaricato della posizione organizzativa la 

somma di  € 2684,00 = per avere conseguito il punteggio complessivo del 94 %; 

 

-  al Dr. MARIO ZOIA, Istruttore Direttivo Cat. D  incaricato della posizione organizzativa la somma di  

€2656,00 = per avere conseguito il punteggio complessivo del 93 %; 

 

-  all’Arch. DOMINGO TOMMASATO, Istruttore Direttivo Cat. D  incaricato della posizione 

organizzativa la somma di € 2969,00= per avere conseguito il punteggio complessivo del 98 %; 

 

-  al Com.te TERESA TRAPANI, Istruttore Direttivo Cat. D  incaricato della posizione organizzativa la 

somma di €  2856,00 = per avere conseguito il punteggio complessivo di 95 %; 

 

- alla Dr.ssa ELENA LAGOSTINA, Istruttore Direttivo Cat. D  incaricato della posizione organizzativa la 

somma di €  2917,00 = per avere conseguito il punteggio complessivo del 96 %; 

 
ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2021 1 10 1 101       28 2021/586 01.10-1.01.01.01.004 

 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto precedente quantificata in complessive euro 

16842,00=  più oneri a carico Ente, trova copertura sull’ apposito macroaggregato al bilancio di 

previsione triennale 2021-2022-2023 . 

 

3)  Di comunicare la presente alla Giunta Comunale per quanto di competenza.  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Marco Stoppini  



  

   

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 
Gravellona Toce, lì 28-07-2021 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Marco Stoppini  

 
___________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si appone il visto 
attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi dell’articolo 147 bis e 
dell’art. 151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 
Gravellona Toce, lì 28-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Elena Lagostina  

 
Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Gravellona Toce, lì 28-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Elena Lagostina  

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal        29-07-2021         e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32 – comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i 

Gravellona Toce, lì            29-07-2021   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Stoppini 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì            29-07-2021   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Marco Stoppini) 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N. 372 del 28-07-2021 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

